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ВВЕДЕНИЕ

В марте 2017 года Президент Российской Федерации В.В. Путин

провел совещание «О мерах по развитию легкой промышленности в

Российской Федерации». Это совещание, безусловно, добавило авторитет

легкой промышленности. Решение вопросов, обсуждаемых на совещании,

позволит объединить усилия государства и бизнес – сообщества. Сегодня

приходится констатировать, что административные методы ведения

планового хозяйства, характерные для советского периода развития нашей

страны, и рыночные методы, которые используются сейчас, не могут

регулировать производство и потребление текстильной продукции.

Разрабатываемая в настоящее время Стратегия развития отрасли поможет

сформулировать и в дальнейшем решить многие вопросы текстильной и

легкой промышленности. Но совершенно очевидно, что без государственной

поддержки малых и средних предприятий отрасли, сегодня сложно будет

решать многие проблемы. На сегодняшний день порядка 90% работающих в

легкой и текстильной промышленности приходятся на малые и средние

предприятия. Опыт развития легкой промышленности в Китае, Турции,

Индии, Узбекистане свидетельствует об этом. Развитие технического

текстиля, особенно в условиях санкционной политики Запада сегодня

является для отрасли приоритетом [88].

Сегодня производство парашютной техники очень востребовано в

России. Проблемами создания и применения текстильных материалов для

парашютной техники не занимались серьезно несколько десятков лет. Как

известно, парашютные ткани должны выдерживать значительные нагрузки,

ткани должны хорошо «укладываться» до необходимых размеров, дизайн

тканей должен быть привлекательным. Использование парашютной техники

на больших высотах требует постоянного улучшения показателей. Но без

исследования существующих структур парашютных тканей невозможно

создать новые ткани. Парашютные ткани должны обеспечивать необходимое
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качество, надежность и безопасность [53]. Вышесказанное позволяет сделать

вывод об актуальности данного научного исследования.

Целью данного научного исследования является разработка методов

прогнозирования технологии, структуры и свойств парашютных тканей.

Задачами исследования являются:

- анализ состояния вопроса по технологии, структуре и свойствам

парашютных тканей в России;

- анализ требований, предъявляемых к парашютным тканям;

- исследование параметров структуры парашютных тканей;

- анализ влияния порядка фазы строения тканей на параметры

структуры тканей;

- расчет уработок нитей в ткани для прогнозирования реального

расположения нитей основы и утка друг относительно друга;

- разработка алгоритма расчета уработок нитей в ткани с учетом

фактической длины нити в ткани с использованием современных

информационных технологий;

- расчет прочностных показателей для прогнозирования свойств

парашютных тканей;

- разработка алгоритма расчета прочностных показателей ткани с

использованием современных теорий механики нити и современных

информационных технологий;

- прогнозирование параметров структуры парашютных тканей при

различных фазах ее строения;

- экспериментальное исследование структуры тканей, физико-

механических и гигроскопических свойств тканей;

- решение оптимизационных задач по определению рациональных

параметров строения парашютных тканей.
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Научная новизна работы заключается в:

- получении параметров структуры полиамидных парашютных тканей

при различном взаимном расположении основных и уточных нитей на основе

геометрического метода;

- получении математических моделей основных параметров структуры

парашютных тканей в зависимости от ее порядка фазы строения, полученных

в среде MathCad;

- разработке алгоритма определения уработок нитей основы и утка при

использовании математических сплайнов путем их построения (многочленов

специального вида);

- получении прочностной модели парашютной ткани с учетом свойств

используемых нитей, параметров заправки и структуры тканей, порядка фазы

строения тканей;

- исследовании влияния порядка фазы строения ткани на ее

прочностные показатели на аналитическом уровне, что позволяет

прогнозировать в дальнейшем свойства парашютных тканей.

Практическая значимость исследования заключается в:

- расчете параметров структуры парашютных тканей при различном

порядке фазы их строения применительно к ЗАО «Передовая текстильщица»,

что позволяет прогнозировать ее строение;

- оптимизации структуры парашютной ткани из полиамидных нитей

малой линейной плотности с учетом порядка фазы строения ткани, которая

обеспечивает заданные поверхностную плотность ткани и ее поверхностное

заполнение;

- разработке программного обеспечения для расчета уработок нитей в

ткани в среде MathCad;

- разработке алгоритма расчета прочностных показателей парашютной

ткани в среде MathCad;

- анализе пороков парашютной ткани, получена статистика причин

брака ткани на ЗАО «Передовая текстильщица», что позволяет в дальнейшем
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прогнозировать условия формирования тканей и стабилизировать

технологический процесс;

- проведении оптимизации технологического процесса изготовления

парашютных тканей для обеспечения необходимой обрывности нитей на

ткацком станке и допустимых значений брака в ткани;

- анализе видов отделки парашютной ткани и ее влиянии на изменение

физико-механических свойств;

- анализе режимов отделки парашютных тканей на ЗАО «Передовая

текстильщица»;

- исследовании гигроскопических и прочностных свойств парашютных

ткани при воздействии на ткань влаги и температуры, позволяющие

прогнозировать эксплуатационные характеристики парашютных тканей.

Достоверность полученных результатов работы основывается на:

- использовании современных методов и средств научного

исследования;

- соответствии расчетных и экспериментальных данных;

- использовании современных информационных технологий;

- широкой апробацией полученных результатов за счет публикаций,

выступлений на конференциях, на ЗАО «Передовая текстильщица».

Личный вклад соискателя заключается в:

- постановке задач исследования;

- проведении теоретических и экспериментальных исследований;

- анализе полученных результатов;

- разработке новых методов прогнозирования технологии, свойств и

структуры парашютных тканей;

- апробации результатов работы в промышленности и учебном

процессе;

- подготовке научных публикаций по теме диссертации;

- выступлениях на международных научных конференциях.
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По результатам работы опубликовано 10 работ, из них 4 – в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК. Все статьи написаны лично

автором, при их написании проведены консультации с научным

руководителем диссертационной работы. Публикации затрагивают все

основные разделы диссертации

Диссертационная работа изложена на 144 страницах основного текста,

содержит 5 глав, список 135 использованных источников на 14 стр., имеет

53 рисунка и 38 таблиц. Приложения изложены на 41 стр.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Ткань, как основной элемент парашютных систем и предъявляемые

к ней требования

Как известно парашюты широко применяются для решения различных

задач: для десантирования людей и техники. Конструкции парашютов

постоянно изменяются, усложняются, сегодня приходится говорить о так

называемых парашютных системах, которые включают в себя парашюты

различных конструкций, устройства, обеспечивающие управление ими.

Первые парашюты стали изготавливать в России и во Франции в начале ХХ

века, эти парашюты имели небольшие размеры и принимали рабочее

состояние и заданную площадь под воздействием воздуха. Современные

парашюты обязательно хранятся в специальных контейнерах или ранцах.

Первым этапом развития парашютных систем была укладка парашюта в

ранец (1911 г.), вторым этапом можно считать создание многокупольной

парашютной системы (МКС) для десантирования объектов большой массы

(1947 г.) и третьим – использование специального купола, для повышения

устойчивости движения парашюта (1950 г.) и создание одно- и

двухоболочных парашютов-крыльев для торможения и перемещения

десантируемого объекта в пространстве (1950 – 1999 г.). При этом стали

использовать полиамидное сырье [54].

Современные парашютные системы многообразны. Они используются

для военных целей, в комической области. Парашютные системы широко

используются в спортивных целях, а также в тормозных системах и

устройствах амортизации. Парашютные системы используются для решения

военно-прикладных и народно-хозяйственных задач. К последним относятся

вопросы доставки грузов в удаленные и труднодоступные районы. Широкое

применение парашютных систем (ПС) для решения народно-хозяйственных

и военно-прикладных задач связано со способностью ПС создавать
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необходимые аэродинамические силы при малой их массе в сравнении с

массой десантируемого или спасаемого объекта, а также небольшим объемом

занимаемом ПС в уложенном состоянии. При этом стоимость изготовления

парашютов по отношению к авиакосмической и ракетной технике невелика.

Площади куполов парашютов зависят от скорости торможения, работают в

широком интервале температур окружающей среды. Десантируемая масса

также колеблется в широком диапазоне, от нескольких килограммов до

десятков тонн. При спасении терпящих катастрофу самолетов масса

десантируемого объекта может достигать 100 тонн [54].

Система «объект - парашютное средство» является сложной

нелинейной аэроупругой системой с трудно поддающимся математическому

описанию моделированию из-за нелинейности системы в целом. При этом

для решения задачи функционирования данной системы в потоке воздуха

необходимо использовать нелинейные уравнения, используемые в теории

аэродинамики и баллистики. Практически эти уравнения в явном виде


[…]

T

  N_m stack Nfaza1 Gm( )

N_m "Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"m" 0.25 0.23 0.21 0.19 0.17 0.19 0.21 0.23 0.25


О п р е д е л е н и е о б ъ е м н о г о в е с а и з а п о л н е н и я т к а н и

bÍ 1.14

bò
0.001G

m
 Çv

bò

bÍ

 SH4 "bò" SH5 "3v"
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bò1 augment SH4 bò
T





 Çv1 augment SH5 Çv

T






N_b_Çv stack Nfaza1 bò1 Çv1 

N_b_Çv
"Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"bт" 0.23 0.24 0.26 0.29 0.33 0.29 0.27 0.25 0.23

"3v" 0.2 0.21 0.23 0.26 0.29 0.26 0.23 0.22 0.2



X Nfaza
T

 Y Çv
T

 Y2 G

i 1 rows X( )
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2.
П Р О Ч Н О С Т Ь П А Р А Ш Ю Т Н О Й Т К А Н И а р т . 56307

Н и т ь п о л и а м и д н а я 4 т е к с , к р у т к а 200 к р /м (К у р с к х и м в о л
о к н о )

П р о ч н о с т ь 237,1 г с Д е ф о р м а ц и я 0,2

P 2.371 Н  0.9 T 4.0 v 0.2

П р е д е л п р о ч н о с т и 
P

T
  0.533 Г П а

v 0.533
10

9

9.8110
6



 v 54.332
êã

ìì
2

М о д у л ь у п р у г о с т и
(п р и р а з р ы в е ) E1p



v

 E1p 2.667

y01
è y.02

Ш а г с т р у к т у р н о г о э л е м е н т а в н е д е ф о р м и р о в а н н о м с о с т о я
н и и

П л о т н о с т ь п о о с н о в е

P1

П л о т н о с т ь п о у т к у

P2

Р а с с т о я н и е м е ж д у н е й т р а л ь н о й л и н и е й с т р у к т у р ы и
о с ь ю н и т и в н а п р а в л е н и и т о л щ и н ы H0i

-------------------------------------------------------------------------------------------------

f1 H1 y01 1 
2 H1

y01









2

1 1 2

f2 H01 H02 H1 y02 2 
2 H01 H02 H1 

y02









2

1 2 2

f3 H01 y01 
2 H01

y01









2

1
f4 H02 y02 

2 H02

y02









2

1

E1 1.949 E2 E1 m1 0.805 m2 0.805 P1 360 P2 500

y01
100

P1

 y01 0.278 y02
100

P2

 y02 0.2 T 4.0  0.9

d 0.0357
T


 d 0.075

H01
d

2
 H02 H01 H02 H01 0.075
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H2 0.04 H1 0.04 1 0.3 2 0 f1 0.2 f2 0.0

Given

f1

f1 H1 y01 1 
f3 H01 y01 

1 f2

f2 H01 H02 H1 y02 2 
f4 H02 y02 

1

E1 f1

m1


T












4 H1

y01

f1 H1 y01 1 













 E2 f2

m2


T












4
H01 H02 H1 

y02



f2 H01 H02 H1 y02 2 


R Find H1 1 f2 
R

T
0.025 0.23 0.048( )

H10 R
0

 10 R
1

 10 0.23 f20 R
2

 f20 0.048

H20 H01 H02 H10 H10 H20 0.075

H10 0.025 H20 0.05 - в ы с о т а в о л н ы п р и р а с т я ж е н и и

Н а т я ж е н и е о с н о в н о й н и т и

T1 E1 f1

m1


T


 T1 2.371 Н

1 E1 f1

m1
 1 0.534 Г П а

 1 atan
2 H10

1 10  y01









  1 0.144

Н а т я ж е н и е т к а н и в д о л ь о с н о
в ы ,
п р и х о д я щ е е с я н а 1 н и т ь

F1 T1 cos 1  F1 2.347 Н

П р и п л о т н о с т и т к а н и п о о с н о в е Р 1 н и т е й

н а 100 м м
в о б р а з ц е ш и р и н о й 50 м м с о д е р ж и т с я :

n1 0.5P1 n1 180
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П р о ч н о с т ь т к а н и

f1 F1 n1 f1 422.382 Н
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М Н О Г О К Р И Т Е Р И А Л Ь Н А Я О П Т И М И З А Ц И Я М Е Т О Д О М
В Ы Д Е Л Е Н И Я Г Л А В Н О Г О К Р И Т Е Р И Я

П о в е р х н о с т н а я п л о т н о с т ь -
г л .к р и т . -> min Y_1 x1 x2( ) 48 5 x1 7.197x2 0.253x2

2
 1.7x1 x2 

Y_2 x1 x2( ) 64.859 4.077x1 3.367x2 П о в е р х н о с т н о е з а п о л н е н и е -> max

x1 0 x2 0

Y_2max 70 - З а д а е м ж е л а е м о е п о в е р х н о с т н о е з а п о л н е н и е

Given

1 x1 1 1 x2 1

64.859 4.077x1 3.367x2 Y_2max

X_1m Minimize Y_1 x1 x2( )

x1opt X_1m
0

 x1opt 1
X_1m

1

0.316











x2opt X_1m
1

 x2opt 0.316

Y_1 x1opt x2opt( ) 55.837 - м и н и м у м п о в е р х н о с т н о й п л о т н о с т и п р и
н а й д е н н ы х х 1 и х 2

Y_2 x1opt x2opt( ) 70 -з а д а н н ы й м а к с и м у м п о в е р х н о с т н о г о з а п о л н е н и я

Н а т у р а л ь н ы е з н а ч е н и я ф а к т о р о в в з а д а н н о м в а р и а н т е Y_2max:

X_1n 425 X_1m
0

100 X_1n 525

X_2n 5 X_1m
1

1.7 X_2n 5.537