## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**на диссертационную работу Караковой Ольги Анатольевны «Прогнозирование структуры, технологии и свойств парашютных тканей», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».**

### **Актуальность темы диссертационной работы**

Научных исследований в области проектирования и создания новых парашютных тканей в России очень немного. В последние годы бурно развиваются отрасли, где необходимо использовать парашютные системы различных конструкций. В России ограниченное количество предприятий выпускает парашютные полиамидные ткани. Но отсутствие научных исследований сдерживает разработку новых более эффективных тканей, обладающих высокими прочностными свойствами и требуемой воздухопроницаемостью. Вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что тема диссертационной работы Караковой О.А. является актуальной.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Научные положения, выводы и рекомендации, изложенные в диссертации, обоснованы, так как в ней использованы современные методы и средства исследования. В работе использованы современные информационные технологии. Исследования соискателя базируются на исследованиях видных российских и зарубежных ученых – текстильщиков. Экспериментальные исследования проведены в ткацком производстве успешно работающего предприятия – АО «Передовая текстильщица», г. Королев.

### **Достоверность и новизна научных результатов**

Достоверность научных результатов достигается использованием современных научных теорий (геометрический метод строения и проектирования тканей, теории механики нити, теория прочности и др.), хорошим соответствием результатов теоретических и экспериментальных исследований, использованием современной приборной базы и новых информационных технологий, апробацией и внедрением результатов работы.

**Научная новизна** работы заключается в разработке следующих вопросов:

- предложен метод расчета основных параметров строения парашютных полиамидных тканей на основе геометрического метода с учетом реального взаимного расположения основных и уточных нитей друг относительно друга;
- реализован метод расчета прочности парашютных тканей с учетом геометрической нелинейности на основе теории прочности и выявлено влияние порядка фазы строения на прочностные показатели ткани;
- разработаны алгоритмы расчета параметров структуры и свойств тканей на основе современных информационных технологий в среде MathCad;
- разработан новый метод расчета уработок основных и уточных нитей на основе использования математических сплайнов.

### **Значимость результатов работы для науки и практики**

Значимость результатов для науки состоит в обосновании и разработке методов прогнозирования параметров структуры и свойств парашютных тканей, получении математических моделей для их расчета.

Значение результатов работы для практики заключается в разработке следующих вопросов:

- определены требования к парашютным тканям, работающих в экстремальных условиях;

- проведена оптимизация технологического процесса изготовления парашютных тканей на современном технологическом оборудовании и параметров структуры тканей;

- проанализированы причины брака парашютных тканей, что позволяет в дальнейшем прогнозировать условия формирования тканей и стабилизировать технологический процесс;

- проанализированы технологические процессы отделки парашютных тканей;

- результатов работы внедрены на ЗАО «Передовая текстильщица».

### **Замечания по работе.**

1. Расчет параметров строения ткани сделан для всех порядков фазы строения. Но получить их все на существующих ткацких станках при заданных параметрах заправки невозможно. Это требует пояснения.

2. На рисунках, где изображены сечения поверхностей отклика, нет названий осей Y и X, Это затрудняет анализ рисунков.

3. При моделировании и расчете прочности ткани автором не учитывается повреждаемость нитей в процессе переработки по переходам ткацкого производства.

4. Не обоснован выбор плана КОНО при оптимизации технологического процесса и оптимизации структуры ткани;

5. В главе 4.1 автор анализирует пороки парашютных тканей и предлагает способы их устранения, связанные, в основном, с наладкой и регулировкой основных механизмов ткацкого станка. При выработке тканей из нитей линейной плотности 3,3, 4,0, 5,0 текс не менее важным является вопрос правильного выбора технологической оснастки, а именно, ламелей, галев, берд, направляющих и т.д.

6. Глава 4.2 посвящена сравнительному анализу брака парашютных тканей со станков СТБ-2-220 и Dornier AWS. Наилучшие результаты с точки зрения ткачества достигнуты на современных пневматических станках не потому, что стоимость станков в 3-4 раза превышает стоимость отечественных станков, а потому, что исполнение современного импортного станка и качество оснастки существенно превосходит отечественный аналог.

7. При проведении теоретических расчетов на базе построения геометрических моделей в качестве критериев оптимизации были выбраны поверхностная плотность и воздухопроницаемость. Не понятно, почему при проведении эксперимента в качестве критериев оптимизации выбраны обрывность и количество брака.

8. Глава 5 посвящена исследованию физико-механических свойств парашютных тканей.

Автор приводит подробное описание методов измерения гигроскопичности, влагоотдачи, капиллярности, водопоглощения, проводимых по ГОСТ 3816-61. Хотя достаточно было указать номер ГОСТа.

9. В выводах по главе указано на изменение физико-механических свойств тканей при изменении режимов отделки, однако в работе исследовалось лишь влияние температуры и влаги на изменение физико-механических свойств. Отделка ткани проводилась в соответствии с режимами, утвержденными на предприятии-изготовителе(;

10. Вывод по главе 5 о рентабельности производства парашютных тканей арт7 56307 и 56011 на станках DORNIER AWS не корректен, так как автором не производился технико - экономический анализ производства тканей

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 11 печатных работах, в том числе – четырех статьях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК для опубликования основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, которые прошли широкую апробацию на престижных научных конференциях. Автореферат и публикации по работе отражают основные положения диссертации.

Стиль изложения материала свидетельствует о хорошей подготовке соискателя. Тема работы актуальна, имеет научную новизну и практическую значимость, основные положения, выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны.

Диссертационная работа Караковой Ольги Анатольевны соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и технологические решения по разработке метода прогнозирования структур парашютных тканей на современном технологическом оборудовании, оптимизации технологии их изготовления, имеющих важное значение для текстильной отрасли.

Официальный оппонент,
Генеральный директор ООО «ТЕКС-ЦЕНТР»,
кандидат технических наук

Левакова Н.М.

город Москва
улица Малая Почтовая, 2/2
тел (факс) 8 (499) 267-84-43
телефон - 8 (499) 267-84-43, 8 (499) 265-10-79
Электронная почта: info@teks-centre.ru